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frie valg. Sørg for råderet over budgetter, planer 
m.m. til skoler, institutioner og forældrebestyrel- 
ser. Når man sidder til møde i kommunen, skal 
man huske at spørge, hvor stor den kompetence, 
man selv har i kommunen, er, og man vil opda- 
ge, at kompetencen tit er større, end man tror. 

Samtidig rækker vi hånden frem til dialog, 
samarbejde og udvikling. Kvalitetsreformen 
skal sikre, at vi får luget ud i gamle, støvede reg- 
ler, systemer og arbejdsgange, og den skal sikre, 
at det bliver de bedste løsninger, der bliver frem- 
tidens løsninger. Kommunalreformen er på rette 
vej. 

Jeg må derfor undre mig over, at Socialdemo- 
kraterne allerede her en måned efter reformens 
ikrafttræden melder ud, at man vil lave refor- 
men om, hvis man kommer i regering efter næ- 
ste valg. Man melder så kraftigt ud, at det ligner 
en afskaffelse af reformen. Man siger ikke noget 
om, hvad man vil i stedet for. 

Den socialdemokratiske udmelding skaber 
helt unødvendig usikkerhed og utryghed i den 
offentlige sektor og blandt de offentligt ansatte. 
Mange medarbejdere er jo netop flyttet rundt 
nu, og hvis Socialdemokraterne vinder næste 
valg, skal de offentligt ansatte åbenbart til at 
flytte rundt igen. Man slår det hele tilbage til 
start, når man ikke vil sige, hvad det er, man vil. 

Den tidligere socialdemokratiske indenrigs- 
minister Thorkild Simonsen har sagt, at det er en 
klar fejl, at Socialdemokraterne ikke gik med i 
reformen. Socialdemokraterne bruger nu de of- 
fentligt ansatte i et valgtaktisk spil og laver der- 
med en dobbeltfejl. 

Socialdemokraterne har også tidligere meldt 
ud, at man vil styrke regionerne. Det må betyde, 
at man vil flytte opgaver og medarbejdere væk 
fra kommunerne og over til regionerne. Det er 
ikke nærdemokrati, det er centralisme. Man vil 
give skatteudskrivningsret til regionerne. Det 
bryder skattestoppet, og det er pendulpolitik på 
et højt niveau. 

Den tidligere SR-regering meldte i sidste 
halvdel af 1990'erne ud, at der var behov for en 
kommunalreform og færre kommuner, og man 
nedsatte en kommission, men da man nåede til 
at skulle til at træffe beslutningerne, kunne man 
ikke blive enige, og modet svigtede. Resultatet 
blev nye skattestigninger og grønne afgifter. 

Kl. 10.25 
Jeg undrer mig også over det socialdemokra- 

tiske forslag om minimumskvalitetskrav og for- 
slag om afskaffelse af det frie valg. Det vil skabe 
ensretning fra Skagen til Gedser, dynamikken 

og udviklingen vil forsvinde, det vil smadre det 
lokale demokrati og fjerne den lokale styring 
helt. Det vil hurtigt føre til kontrol og bureau- 
krati, udgiftseksplosion, krav om, at minimum 
hurtigt bliver til gennemsnit og højere. Man vil 
bare pumpe flere penge ud uden at se på ind- 
hold og effektiv drift. Slutresultatet bliver sti- 
gende skatter. 

Det ligner blot et slagnummer, og vi må spør- 
ge: Hvad er det, man vil tilbyde, hvad er mini- 
mum i ældreplejen, skolerne og børnepasnin- 
gen? Det må man have gjort sig nogle overvejel- 
ser om, så kom nu frem med det. 

I Venstre rækker vi nu hånden frem til samar- 
bejde med kommuner og regioner, og med stør- 
re og stærkere kommuner og regioner er grund- 
laget skabt for, at opgaverne tilrettelægges og 
udføres lokalt på grundlag af mål- og rammesty- 
ring. Det skulle gerne resultere i, at det bliver 
lettere for kommunerne og bedre for borgerne. 

Kommunalreformen kommer i sidste øjeblik. 
Havde vi ikke lavet reformen nu, er jeg overbe- 
vist om, at flere partier ville være parate til at 
stille forslag om at stemme opgaverne væk fra 
kommunerne. I Venstre er vi glade for, at man 
netop med reformen i stedet for har stemt man- 
ge opgaver over til kommunerne. 

Formanden: 
Der er nogle korte bemærkninger til ordføreren. 
Først fru Line Barfod. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Venstres ordfører indledte med at sige, at det går 
rigtig godt med indførelse af kommunalrefor- 
men. Det er muligt set fra en Venstremands 
synspunkt, at man synes, det går rigtig godt, 
men hvis man ser det fra borgernes synspunkt, 
tror jeg, mange har lidt svært ved at få øje på, at 
det går godt; især de børn, der oplever, at der er 
blevet færre pædagoger i deres børnehave, de 
ældre, der oplever, at de får gjort mindre rent, at 
de får frossen mad leveret en gang om ugen i 
stedet for at få varm mad hver dag, folk på de 
skoler, der er udsat for nedskæringer osv. Der er 
mange, der har oplevet, at den første oplevelse 
af kommunalreformen er, at der er blevet skåret 
ned, og derfor har jeg meget svært ved at se, 
hvorfor Venstre synes, at det her handler om, at 
det går godt. 

Dertil kommer så hele det kaos, som der er 
mange steder; SKAT er jo, selv om de tog hul på 
reformen langt tidligere, stadig væk præget af 


